
 
MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO 
--------------------------------------------------------------- 

 
 

 
 

S T A R O S T A 
mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

 
v y h l a s u j e 

 
úplné znenie 

 
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉHO NARIADENIA 

mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 
 
 

č. 2 /1995 
zo dňa 10. 1. 1995, 

o podmienkach  
 vydávania záväzných stanovísk a rozhodnutí pre podnikateľské činnosti v oblasti 

erotických masážnych salónov a prevádzok s erotickým tovarom 
v mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 

 
 

 
ako vyplýva zo zmien a doplnení vykonaných Všeobecne záväzným nariadením mestskej časti 
Bratislava-Nové Mesto č. 9/1998 zo dňa 13.10.1998 a Všeobecne záväzným nariadením mestskej 
časti Bratislava-Nové Mesto č. 5/2008 zo dňa 16.12.2008  
 
 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Nové Mesto podľa § 4 a § 6 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, čl.29 písm. c) Štatútu hlavného mesta 
SR Bratislavy, platného od 1. 9. 2008, § 15, ods. 2 zákona č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste SR 
Bratislave v znení neskorších predpisov, § 3 zákona č. 300/2005 Z.z. trestného zákona v znení 
neskorších predpisov v súlade so zákonom č. 455/1991 Zb.o živnostenskom podnikaní v znení 
neskorších predpisov, sa uznieslo na tomto Všeobecne záväznom nariadení /ďalej len nariadenie/: 
 
 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
/1/ Mestská časť Bratislava-Nové Mesto umožňuje všetky aktivity slúžiace pre obyvateľstvo. 
 
 
/2/ Nariadenie špecifikuje podmienky vykonávania podnikateľských činností v oblasti erotických 
masážnych salónov a prevádzok s erotickým tovarom mestskej časti Bratislava-Nové Mesto za účelom 
ochrany bezpečnosti, estetického a morálneho cítenia obyvateľstva a verejného poriadku. 
 
 

Strana 1 



 
 

§ 2 
Klasifikácia podnikateľských aktivít v oblasti 

obchodu, služieb a výroby 
 
/1/ Mestská časť Bratislava Nové Mesto pre účely tohto nariadenia klasifikuje podnikateľské činnosti 
v oblasti obchodu a služieb do troch skupín: 
a/ potrebné činnosti 
b/ bežné činnosti 
c/ iné činnosti 
 
/2/ Medzi potrebné činnosti sú zaradené: 
a/ obchodné prevádzky - napr. potraviny non-stop, zelenina-ovocie, mäso-údeniny, textilná galantéria, 

drogéria, drobný tovar /potreby pre domácnosť, papiernictvo/, obuv, lekárne, predajne 
zdravotníckych potrieb a kompenzačných pomôcok. 

b/ prevádzky služieb-napr. čistiarne šatstva a práčovne, holičstvá a kaderníctva, foto-kino, krajčírske 
dielne a opravovne obuvi. 

c/ výrobné prevádzky-napr. drobné remeselnícke dielne, /výroba doplnkov a predmetov do 
domácností na objednávku/. 

 
/3/ Medzi bežné činnosti sú zaradené: 
a/ obchodné prevádzky-napr. potraviny vo všeobecnosti, obchodné strediská rôznych typov s bežným 

sortimentom textilu a odevov, hračiek, obuvi, technického a priemyselného tovaru, 
b/ prevádzky služieb-napr. pošta, pobočky bánk a poisťovní, autoopravovne. 
c/ výrobné prevádzky-rôzneho druhu, /malej a strednej veľkosti/. 
 
/4/ Medzi iné činnosti sú zaradené: 
a/ obchodné prevádzky - napr. sex-shop, požičovne a predajne porno-videokaziet a porno-literatúry, 
b/ prevádzky služieb - napr. erotické masážne salóny a zariadenia, poskytujúce obdobné služby. 
 
 
 

§ 3 
Špecifikácia podmienok vykonávania iných podnikateľských činností 

 
/1/ Pri vydávaní záväzných stanovísk k investičnej činnosti a pri vydávaní predchádzajúceho súhlasu k 
uzatvoreniu nájomných zmlúv na prenájom nebytových priestorov, ktoré sú stavebne určené na 
prevádzkovanie obchodu a služieb sa bude vyžadovať: 
a/ aby prevádzky uvedené v § 2 ods. 4. písm. a/ tohto nariadenia sa zriaďovali najmenej l5Om od 

najbližšieho detského alebo školského zariadenia, obytných a rodinných domov, 
b/ aby prevádzky uvedené v § 2 ods. 4 písm. b/ tohto nariadenia sa zriaďovali vo vzdialenosti 

najmenej 300 m od najbližšieho detského alebo školského zariadenia a najmenej 200 m od 
najbližších obytných a rodinných domov. 

 
/2/ Majiteľ, alebo prevádzkovateľ prevádzky v zmysle § 2, ods.4, písm. a/, b/ tohto nariadenia je 
povinný dôsledne zamedziť prístup do prevádzky osobám mladším ako 18 rokov. Musí zabezpečiť 
dodržiavanie verejného poriadku pri príchode a odchode zákazníkov, vrátane dodržiavania nočného 
kľudu v čase od 22,00 hod. do 06,00 hod. v priľahlých priestranstvách k prevádzke. 
 
 

§ 4 
Spoločné ustanovenia 

 
  Výnimku z nedodržania podmienok uvedených v § 3, ods. /1/ a /2/ môže udeliť starosta 
mestskej časti v tých prípadoch, keď prirodzená bariéra nahrádza stanovenú podmienku. 
 
 
 
 

Strana 2 
 
 



 
§ 5 

Sankcie 
 
/1/ Starosta môže právnickej osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie, ktorá poruší toto 
nariadenie uložiť pokutu podľa osobitného predpisu 1). 
 
/2/ Porušenie tohto nariadenia fyzickou osobou sa posudzuje ako priestupok podľa osobitného 
predpisu.2) 
 
 
 
 
 
 

§ 6 
Prechodné a záverečné ustanovenia 

 
 
 Týmto nariadením nie sú dotknuté povinnosti podľa ostatných platných právnych predpisov. 
 
 
 

§ 7 
Účinnosť 

 
/1/ Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 2/1995 bolo schválené Miestnym 
zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-Nové Mesto dňa 10. 1. 1995 uznesením č. II/2/07 a účinnosť 
nadobudlo dňa 2. 2. 1995 
 
/2/ Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 5/2008 bolo schválené Miestnym 
zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-Nové Mesto dňa 16. 12. 2008 uznesením č. 14/09.1 a účinnosť 
nadobudlo dňa 1. 1. 2009. 
 
/3/ Zmeny a doplnky všeobecne záväzného nariadenia je možné urobiť len všeobecne záväzným nariadením. 
 
 
 
 
 
 
 
        Ing. Richard Frimmel 
                  starosta 
 
 
 
 
 
 
 
Bratislava dňa 31. 12. 2008 
 
 
______________ 
1) zákon SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
2) zákon SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 
 
 
 
 
 

Strana 3 


